*“Quod presagium Iohannis prophetie congruit, quia dixit Sathanan solvendum: et expletis mille annis... Post multiplicia prodigiorum signa, que tam ante quam post, circa tamen annum Christi domini millesimum in orbe terrarum contigere, plures fuisse constat sagaci mente viros industrios, qui*

---

<sup>116</sup> Rodolfo il Glabro, *Historiarum libri quinque*, I, 5.

*“E come lo stesso Creatore, quando diede origine e impulso alla grande macchina del mondo impiegò sei giorni per compiere la sua opera e ciò fatto, si riposò il settimo giorno, così per seimila anni ha provveduto ad istruire gli uomini, mostrando loro frequenti e significativi prodigi. Così dunque, nei secoli passati, nessun'epoca è trascorsa senza vedere di quei segni miracolosi che proclamano il Dio eterno, fino a quella – la sesta della storia del mondo – in cui il grande Principio dell'universo apparve su questa terra con sembianze umane. E nella settimana si crede che avranno fine i molteplici travagli di questa vita terrena, perché senza dubbio tutto ciò che ha avuto un inizio trovi nell'autore del suo essere la fine più conveniente al suo riposo”.*

*non his minora propinquante eiusdem dominicae passionis anno millesimo fore predixere; quod utique evedentissime contigit*".<sup>117</sup>

Non importavano tanto i fatti a questi uomini, quanto i ‘segni e prodigi’. La storia aveva per essi il solo compito di nutrire la meditazione dei fedeli, di stimolare la loro vigilanza, e perciò di richiamare l’attenzione sugli avvertimenti che Dio elargisce alle sue creature con ‘miracoli’, con ‘presagi’, con ‘profezie’.<sup>118</sup>

*“Suspiciendum etiam quomodo paulatim ab ipso humani generis exordio ipsius auctoris sit manifestata cognitio. Primus igitur hominum Adam, etiam cum omni suo genere, Deum consitorem suum predicat, dum pro transgressionis precepti illius culpa privatus paradisi gaudiis multatusque exilio sese lugendo miserum clamat. Sed, accepto diffusius per universum orbem terrae incremento, nisi proprii aucotris bonitatis providentia misericordie reduxisset ad sinum, totum penitus idem genus humanum in sui erroris atque cecitatis precipitium iam olim inrevocabiliter fuisset dimersum. Idcirco ab exordio sui divina boni conditoris dispensatione prolata sunt ei prodigiosa rerum miracula ac portentosa elementorum signa necnon et sagacissimorum virorum tam spem quam formidolositatem incultatura divinitus oracula. Atque idcirco quanto presentis seculi terminus inminet propius, tanto ista fieri que dicuntur contigerit frequentius*".<sup>119</sup>